Администрация Тутаевского муниципального района
Ярославской области
Департамент образования

П Р И К А З

-/£. / I .  J s / f  №
г.Тутаев

Об утверждении порядка
снижения родительской платы
за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные
программы дошкольного образования

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации", на основании постановления Администрации
Тутаевского муниципального района от 31.07.2015 № 582 -  п «Об установлении
денежной нормы питания в муниципальных образовательных учреждениях и оплате
родителями (законными представителями) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
основные общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок снижения родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях Тутаевского муниципального района (приложение №1).

2. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, обеспечить с 21.12.2015 года
выполнение порядка снижения родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях Тутаевского муниципального района.

3. Контроль за исполнение приказа возложить на начальника отдела развития
общего и дополнительного образования Краснощекову С.В.

Директор
Департамента образования

С приказом ознакомлена,
второй экземпляр получила:

О.Н.Иванова

«___ »__________ 20____ г.

« » 20 г.

t

Приложение 1 к приказу
№ ■ZSp/ o /'- -/о от M y s

Порядок
снижения (освобождения) родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях Тутаевского муниципального

района.

1. Настоящий порядок разработан в целях оказания социальной защиты семей,
имеющих право на снижение (освобождение) родительской платы за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных учреждениях Тутаевского муниципального района
(далее -  Порядок), регламентирует снижение платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) (далее -  родительская плата) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях Тутаевского муниципального района (далее -  учреждение).

2. Право на снижение размера родительской платы имеет один из родителей
(законных представителей) и носит заявительный характер.

3. Снижение (освобождение) родительской платы осуществляется в соответствии с
Федеральным законом РФ от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», на основании постановления Администрации Тутаевского муниципального
района от 31.07.2015 № 582-п «Об установлении денежной нормы питания в
муниципальных образовательных учреждениях и оплате родителями (законными
представителями) за присмотр и уход за детьми, осваивающими основные
общеобразовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях».

4. Родительская плата снижается на 50%:
родителям (законным представителям), имеющим 3-х и более

несовершеннолетних детей;
- родителям (законным представителям), являющимся инвалидами I-II групп.
Освобождаются от родительской платы на 100%:
- родители (законные представители) в отношении детей-инвалидов;
-родители (законные представители) в отношении детей с туберкулезной

интоксикацией;
- законные представители в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей.
5. Для снижения (освобождения) родительской платы родитель (законный

представитель) обучающегося представляет в муниципальное образовательное
учреждение, которое посещает обучающийся, следующие документы:

- заявление о снижении (освобождении) размера платы (приложение N 1 к
Порядку);

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя (при отсутствии в
учреждении);

- копии документов, подтверждающих основание для снижения (освобождения)
родительской платы.

6. Представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является
основанием для отказа в снижении (освобождении) родительской платы.

7. Учреждение формирует личное дело каждого заявителя, в которое подшиваются
все предоставленные документы.

8. В течение 5-ти рабочих дней, со дня получения и регистрации заявления
руководитель образовательного учреждения издает приказ о снижении родительской

t

Приложение № 1
к Порядку, утвержденному

приказом №________от__________

В ________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

О Т _________________________________ _________________ _____________________________ ,
(ФИО заявителя полностью)

зарегистрированного(ой) по адресу:

Заявление
о снижении (освобождении) родительской платы за присмотр и уход за детьми

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных учреждениях Тутаевского муниципального района

Прошу предоставить мне,___________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированному(ой) по месту жительства по адресу:____________________

(полный адрес регистрации по месту жительства) :

снижение родительской платы за присмотр и уход на 50%, так как я:
являюсь родителем (законным представителем ) имеющим 3-х и более
несовершеннолетних детей;
являюсь инвалидом______группы;

освобождение от родительской платы на 100% за присмотр и уход:
за ребенком-инвалидом,
за ребенком с туберкулезной интоксикацией
за ребенком, оставшимся без попечения родителей

на ребенка_________________________________________, _______________, __________
(фамилия, имя, отчество ребенка) (дата рождения) (группа)

В случае наступления обстоятельств, влекущих утрату права на снижение (освобождение)
родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих образовательные программы дошкольного образования,
обязуюсь проинформировать

(наименование образовательного учреждения )

в 30-ти дневный срок с момента возникновения соответствующих обстоятельств.
Об ответственности за предоставление недостоверных данных предупрежден(а)

(подпись заявителя)

(дата) (подпись)
/

(Ф.И.О. заявителя)

I